
 

 

 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA CIENCIAS QUÍMICAS 

 

“REDISEÑO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS 

DEL COMPLEJO AMBIENTAL PARA LA DISPOSICIÓN FINAL DE 

RESIDUOS SÓLIDOS DEL CANTÓN SANTO DOMINGO”. 

 

Trabajo de titulación 

Tipo: Proyecto Técnico 

Presentado para optar al grado académico de: 

INGENIERA EN BIOTECNOLOGÍA AMBIENTAL 

 

AUTORA: GÉNESIS FIORELLA TORRES AVEIGA 

                      TUTOR: DR. JOSÉ GERARDO LEÓN CHIMBOLEMA 

 

Riobamba – Ecuador 

2018



ii 
 

© 2018, Génesis Fiorella Torres Aveiga 

 

Se autoriza la reproducción total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o procedimiento, 
[...]
2.1.2       Aspectos físicos .................................................................................................................. 59 

2.1.2.1    Componente climático ........................................................................................................ 59 

2.1.2.1    Funcionamiento del Complejo Ambiental .......................................................................... 60 

2.1.3       Metodología ....................................................................................................................... 62 

2.1.3.1    Recolección de la información ........................................................................................... 62 



ix 
 

2.1.3.2     Diagnostico técnico ........................................................................................................... 62 

2.1.3.3    Tratabilidad de la planta .................................................................................................... 64 

2.1.3.4    Identificación y Evaluación del Impacto Ambiental .......................................................... 66 

2.1.3.5    Propuesta ........................................................................................................................... 67 

2.1.3.6    Dimensionamiento .............................................................................................................. 68 

2.1.3.7    Diseño de los planos .......................................................................................................... 69 

 

CAPÍTULO III 

 

3.1     Diagnostico técnico ............................................................................................................ 70 

3.1.2       Verificación in situ del diseño de la planta ...................................................................... 70 

3.1.3       Verificación in situ del funcionamiento de la planta ....................................................... 73 

3.1.4       Generación de lixiviados ................................................................................................... 74 

3.1.5       Tratabilidad de la planta ................................................................................................... 76 

3.1.5.1    Tratamiento primario ......................................................................................................... 76 

3.1.5.2    Planta físico - química ....................................................................................................... 86 

3.1.5.3    Planta VSEP ....................................................................................................................... 87 

3.1.5.4    Caracterización del lixiviado ............................................................................................. 90 

3.1.6       Análisis de resultados ........................................................................................................ 92 

3.1.7       Realización de una Prueba de tratabilidad para la activación del tratamiento F-Q. ..... 99 

3.1.8       Identificación y Evaluación del Impacto Ambiental ...................................................... 105 

3.1.9       Propuesta ......................................................................................................................... 114 



x 
 

3.1.9.1    Optimización de la planta de tratamiento de lixiviado. ................................................... 115 

3.1.9.2    Diseño de las nuevas etapas ............................................................................................. 117 

3.1.9.3    Cálculos del rediseño de la planta ................................................................................... 118 

CONCLUSIONES ………………………………………………………………………………...127 

RECOMENDACIONES…………………………………………………………………………..130 

BIBLIOGRAFÍA  

ANEXOS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xi 
 

RESUMEN 

 

El objetivo fue el rediseño de la planta de tratamiento de lixiviados del Complejo Ambiental para la 

Disposición Final de Residuos Sólidos del Cantón Santo Domingo, siendo los lixiviados líquidos muy 

complejos y altamente contaminados aumenta la preocupación por el bienestar de la población, el 

cuidado ambiental, el desarrollo del cantón y el tratamiento impartido, motivo por el cual se planteó el 

rediseño basándose en la revisión analítica de literatura y recopilación de datos técnicos por medio de la 

verificación in situ del diseño y funcionamiento de la planta, se estimó la generación de caudal por medio 

del  método volumétrico en base a la diferenciación de alturas, se utilizó la caracterización de lixiviados 

para determinar la eficiencia de la planta de tratamiento basándose en el porcentaje de remoción de 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5), Demanda Química de Oxígeno (DQO) y Turbiedad, se 

realizó una prueba de tratabilidad basada en la prueba de jarras con una dosificación de floculante 4 ml, 

policloruro de aluminio 8 ml, cloruro férrico 8 ml , agitación de 1 minuto a 100 rpm y  3 minutos a 50 

rpm métodos por los cuales se obtuvo como resultado que la planta se encuentra mal operada y que se 

produce 26 m3/día de lixiviado que no es tratado por ninguna etapa por lo cual se diseñó un humedal 

artificial vertical subsuperficial con un área superficial de 45.662 m2, un tiempo de retención de 0.354 

días, ancho de 0.56 m, largo de 81.54 m y una cantidad de medio filtrante de arena gruesa 15.981 m3, 

arena gravosa 5.479 m3, arena grava media 4.566 m3. Concluyendo que se necesita del rediseño y 

optimización de todas las fases de tratamiento implementadas en la planta para lo cual se recomienda dar 

énfasis a los procesos de operación y realizar el mantenimiento de las instalaciones.  

 

Palabras clave: <BIOTECNOLOGÍA>, <INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA SANITARIA>, 

<REDISEÑO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO>, <TRATAMIENTO DE LIXIADOS>, 

<IMPACTO AMBIENTAL>, CONTAMINACIÓN AMBIENTAL>, <SANTO DOMINGO 

(CANTÓN)>. 

 

 

 

 

 



xii 
 

ABSTRACT 

 

The objective was the redesign of the environmental complex for the final disposal of solid waste’s 

leachate treatment plant of Santo Domingo canton, being the leached liquids very complex and highly 

contaminated it increases the concern about the population’s welfare , the environmental care, the 

canton’s development and the treatment given, were the reason why the redesign was proposed based on 

the literature analytical review and collection of technical data through the in situ design and plant 

operation verification, the flow generation was estimated by the volumetric method based on heights 

differentiation, the characterization of leachates was used to determine the treatment plant efficiency 

based on the biochemical oxygen demand removal percentage (BOD5), oxygen chemical demand (COD) 

and turbidity, a treatability test was carried out based on the jar test with a flocculants dosification 4 mL, 

aluminum polychloride 8 mL, agitation of 1 minute at 100 rpm and 3 minute at 50 rpm, through the use 

of these methods we found as a result that the plant is badly operate and it produces 26 m3 leachate a day 

that is not treated in any stage whereby a vertical artificial subsurface wetland was designed with a 

surface area of 45,662 m2, a retention time of 0,354 days, width of 0,56 m, length of 81.54 m and an 

amount of medium sand filtering 15,981 m3, sand gravel 5,479 m3, medium gravel sand 4,566 m3. 

Concluding that it is necessary to redesign and optimize all the treatment phases implemented in the 

plant, it is recommended to give emphasis to give emphasis to the operational processes and give the 

facility’s maintenance. 

 

 

Keyword: <BIOTECHNOLOGY>, <ENGINEERING AND SANITARY TECHNOLOGY>, 

<TREATMENT PLANT REDESIGN>, <LIXED TREATMENT >, <ENVIRONMENTAL IMPACTO 

>, < ENVIRONMENTALPOLLUTION >, <SANTO DOMINGO (CANTON)>. 

 

 

 



 

 

 
1 

 
 

INTRODUCCIÓN 

 

El Cantón SANTO DOMINGO, Provincia de SANTO DOMINGO DE LOS TSÁCHILAS se encuentra 

ubicado en la Zona 4 de planificación, cuenta con 8 parroquias y representa el 91.4% del territorio de la 

provincia (aproximadamente 3.4 mil km2). (SENPLADES, 2014). Posee una población aproximada de 

450.000 habitantes, según la estimación de acuerdo con su tasa de crecimiento anual. Es una de las 

ciudades más prósperas y de mayor crecimiento poblacional del país. Lo que ocasiona una relación 

directamente proporcional entre la tasa de crecimiento poblacional y el aumento en el índice per cápita 

de producción de residuos sólidos municipales, estimando así una producción promedio de 300 toneladas 

de basura diariamente. (Gobierno Autónomo Descentralizado, 2015) 

 

Preocupado por el bienestar de la población, el cuidado ambiental y el desarrollo del cantón el GAD 

Municipal Santo Domingo, construyó el complejo ambiental para la disposición final de residuos sólidos, 

localizado en Km 32 de la vía Santo Domingo – Quevedo, margen derecho. Basado en un manejo integral 

de los residuos que genera el cantón, considerando la recepción, confinamiento y procesamiento de los 

mismos, a través de los siguientes componentes: Planta de Separación, Reciclaje y Almacenamiento, 

Estación de compostaje, Área de Residuos Hospitalarios, Relleno Sanitario, Modulo 1 y Modulo 2, Áreas 

Administrativas, vestidores y Tratamiento de Lixiviados. (Gobierno Autónomo Descentralizado, 2014) 

 

La producción de lixiviado es la problemática más notable al momento del diseño, construcción, 

operación y mantenimiento de un relleno sanitario. Debido a que los lixiviados son líquidos muy 

complejos y altamente contaminados, en cuya composición se puede encontrar materia orgánica disuelta,  

metales pesados, sales inorgánicas y otros compuestos orgánicos xenobióticos, pueden ser tóxicos, 

cancerígenos y capaces de provocar un riesgo potencial en el ambiente y los seres vivos. (Toufexi, 2013) 

 

El primer factor que se consideró es el clima cálido de la zona que  corresponde al piso climático 

subtropical favoreciendo la generación de olores y compuestos volátiles responsables del mal olor en las 

piscinas, otro factor a considerado  es la alta humedad de los desechos sólidos debido a la  permanente 



 

 

 
2 

 
 

precipitación pluvial que alcanza los 2725 mm anuales con máximos medios que llegan a los 6061 mm 

anuales, lo que incrementa continuamente el volumen de lixiviados en las piscinas diluyendo 

permanentemente los contaminantes. El relleno se encuentra cerca de zonas de alta sensibilidad por la 

presencia de ríos, esteros, aguas subterráneas y poblaciones cercanas lo que indica la importancia de la 

topografía. (Instituto Nacional de Meteorología e Hidrología, 2017) 

 

De acuerdo con el Estudio presentado por ConsultPiedra, la generación per-cápita total de lixiviado en 

Santo Domingo para el Relleno Sanitario se da por módulos, realizando cierre técnico y habilitación del 

siguiente. Actualmente se encuentra en la etapa de módulo 3, donde a partir de esta etapa los módulos 

serán igualitarios en su capacidad de almacenamiento hasta llegar al período de vida útil 2011 - 2025.  

 

El tratamiento de lixiviados actual se lo realiza mediante un tratamiento primario (1 laguna anaerobia, 1 

laguna de aireación, 1 laguna de sedimentación y procesos físico-químicos floculación, coagulación y 

filtración), para luego pasar a los filtros de membrana vibratoria VSEP, construido por la empresa 

norteamericana New Logic Research, tecnología que utiliza la vibración de los filtros de Nano 

filtración  (NF)  u  osmosis inversa  (RO) para separar mecánicamente todo tipo de impurezas del agua. 

(Gobierno Autónomo Descentralizado, 2014). 

 

Mediante una inspección técnica realizada al complejo se evidenció que se utiliza directamente la 

tecnología de filtros de membrana vibratoria VSEP, como único tratamiento para el lixiviado producido 

en el complejo ambiental, quedando las tecnologías de tratamiento primario y procesos físico-químicos 

sin funcionamiento.  

 

Motivo por el cual se adquiere grandes volúmenes de reactivos o aditivos para el funcionamiento de 

estos. El sistema funciona en períodos de 23 horas diarias, destinando 1 hora al lavado y limpieza de los 

filtros y otros componentes. Actualmente se necesita realizar de 4 o 5 veces por mes el mantenimiento 

dependiendo de la densidad y toxicidad del lixiviado, la disponibilidad de repuestos (mercado nacional) 

es mínima solo una empresa en el Ecuador lo comercializa, la tecnología y el mantenimiento del filtro 



 

 

 
3 

 
 

es compleja únicamente puede ser manejada por personal técnico especializado y los costos de 

implementación son muy elevados. (Gobierno Autónomo Descentralizado, 2014) 

 

Lo que indica que la utilización directa de filtros de membrana vibratoria VSEP no sea viable para el 

complejo ambiental, y se requiere de un rediseño y optimización de todas las fases de tratamiento 

implementadas en la planta.  

 

JUSTIFICACIÓN 

 

El Cantón Santo Domingo por encontrarse en una zona tropical y estar limitado por una rama de la 

Cordillera de los Andes existe una gran gama de biodiversidad y pisos ecológicos que crean una 

diversidad infinita de ecosistemas (Gobierno Autónomo Descentralizado, 2015) 

 

Por lo dispuesto en la problemática donde se evidencia que la planta VSEP es el único tratamiento 

utilizado estando actualmente sin funcionamiento el tratamiento primario y la planta físico-química. 

Aumenta la preocupación de la eficiencia de la actual planta de tratamiento de lixiviados, por lo que se 

pretende optimizar las diferentes tecnologías ya ejecutadas por medio de una caracterización de los 

lixiviados, evaluación de falencias y rendimientos de las etapas de tratamiento implementadas, 

verificando su funcionamiento con la finalidad de mejorar el actual manejo. 

 

Planteándose el rediseño y optimización de la planta de tratamiento de lixiviados del Complejo 

Ambiental para la Disposición Final de Residuos Sólidos del Cantón Santo Domingo, en base al 

cumplimiento de la normativa ecuatoriana Acuerdos 097-A. Refórmese el Texto Unificado de 

Legislación Secundaria. TABLA 9. “Límites de descarga en un cuerpo de agua dulce” 

 



 

 

 
4 

 
 

En base al perfil profesional y la competencia del Ing. en Biotecnología Ambiental, se propone el 

siguiente trabajo de titulación contando con el aval del GAD Municipal Santo Domingo en pro de la 

mejora continua, la optimización de procesos y el rediseño de las tecnologías establecidas en la planta 

de tratamientos de lixiviados del Cantón. 

 

OBJETIVOS 

 

OBJETIVO GENERAL: 

 

 Rediseñar la planta de tratamiento de lixiviados del Complejo Ambiental para la Disposición Final 

de Residuos Sólidos del Cantón Santo Domingo.  

 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

 

 Caracterizar los lixiviados generados en el Complejo Ambiental del Cantón Santo Domingo. 

 

 Evaluar la eficiencia de la Planta de Tratamiento de Lixiviados del Complejo Ambiental del 

Cantón Santo Domingo. 

 

 Optimizar los procesos implementados en la Planta de Tratamiento de Lixiviados del Complejo 

Ambiental del Cantón Santo Domingo.  

 

 

 



 

 

 
5 

 
 

CAPÍTULO I 

 

 

 

1.1 Antecedentes  

 

La Organización Panamericana de la Salud (OPS/OMS) reporta: 

 

La región de América Latina habita en los centros urbanos alrededor de 350 millones de habitantes, 

quienes generan unas 275.000 toneladas de basura diariamente, de las cuales solo se recolecta un 

promedio de 70% y únicamente el 35% se dispone en rellenos sanitarios. Además, se estima que laboran 

unos 100.000 segregadores informales. Dentro de este contexto regional, Ecuador, localizado al 

noroeste de América del Sur, cuenta con una población de casi 8 millones de habitantes (55% ubicados 

en asentamientos rurales), responsables de unas 7.400 toneladas de basura que generan diariamente. 

(OPS, octubre del 2001) 

 

El Cantón SANTO DOMINGO, tiene una producción promedio de 300 toneladas de basura diariamente. 
[...]
Datos de dimensionamiento obtenidos   Datos de dimensionamiento proporcionados  

Tr= 6.1 h 

Remocion de DBO5= 43.5 % 

Tr= 33 días actualmente es de 40 a 60 días dependiendo 

de la cantidad de lixiviado. 

Remocion de DBO5= 50 % 

 

    Fuente:     (Gobierno Autónomo Descentralizado, 2014) 

    Realizado por:    Torres Génesis. F, 2018 

 

La tabla 13-3, indica que los datos de tiempo de retención y eficiencia dados no son iguales a los 

obtenidos, el tiempo de retención hidráulica proporcionado a la laguna es de 33 días actualmente de 40 

a 60 días siendo estos valores muy elevados en referencia al dato calculado para la laguna de 

sedimentación lo que provoca alteraciones en su funcionamiento, eficiencia y motivo por el cual se 

observó gran cantidad de lodo en la laguna. 

 

Mediante la determinación de la Eficiencia de Remoción de DBO5, DQO, realizada por medio de la 

caracterización del lixiviado procedente de la laguna de sedimentación se obtuvo un valor de eficiencia 

de 0.99% de DBO5 y - 6.23% de DQO siendo el rango de eficiencia de 30-40 %, el ofrecido de 50 % 

por lo que se evidencia la ineficiencia del tratamiento implementado. 

 

 

Se observó mediante la verificación in situ que la laguna estaba llena de lixiviado a 10cm del borde, 

llenas de lodo sedimentado. De acuerdo al informe técnico proporcionado por (Gobierno Autónomo 



 

 

 
94 

 
 

Descentralizado, 2014), la limpieza de los lodos debe realizarse cada 15 días y no se ha realizada la 

evacuación de lodos por más de 2 años. Actualmente no hay un encargado del tratamiento primario. 

 

 

Los Resultados indican que la laguna de sedimentación implementada se encuentra acta para tratar los 

120 m3/día de caudal generado, pero tiene ineficiencias en su manejo y operación. 

 

 Laguna anaerobia  

Se evidenció que se bombea lixiviado hacia la misma durante 5 horas al día dando 250 m3 diarios de 

lixiviado, incumpliendo con el caudal de diseño que es de 120 m3/día. Lo que nos indica que se está 

enviando mayor caudal al soportado por la laguna, produciendo un mal funcionamiento y consiguiendo 

una disminución de su eficiencia. 

 

Mediante la comparación de los cálculos de dimensionamiento de la actual planta de tratamiento primario 

de lixiviados y los datos otorgados por el GAD Municipal se obtuvó que el tiempo de retención hidráulica 

calculado es de 12.4 h, y el proporcionado es de 42 a 60 días dependiendo de la cantidad de lixiviado en 

la laguna, lo que nos indica que el tiempo de retención que actualmente se da a la laguna es muy elevado 

lo que produce alteraciones en el funcionamiento, eficiencia,  motivo por el cual observó acumulación 

de lodos.  

 

Mediante la determinación de la Eficiencia de Remoción de DBO5, DQO, realizada por medio de la 

caracterización del lixiviado procedente de la laguna anaerobia se obtuvo un valor de eficiencia de 

14.12% de remoción de DBO5 y el 30.79 % de remoción de DQO siendo el rango de eficiencia de 30-

60 % DBO5 y 30-50 % DQO, lo que nos indica la laguna anaerobia es ineficiente  

 

 

Se observó mediante la verificación in situ que la laguna estaba llena de lixiviado a 8 cm del borde, llena 

de lodo sedimentado. De acuerdo al informe técnico proporcionado por (Gobierno Autónomo 



 

 

 
95 

 
 

Descentralizado, 2014), la limpieza de los lodos debe realizarse cada 15 días y no se ha realizada la 

evacuación de lodos por más de 2 años. Actualmente no hay un encargado del tratamiento primario. 

 

 

Los Resultados indican que la laguna anaerobia implementada se encuentra acta para tratar los 120 m3/día 

de caudal generado, pero tiene ineficiencias en su manejo y operación. 

 

Laguna aireación  

 

Se evidenció que se bombea lixiviado hacia la misma durante 5 horas al día dando 250 m3 diarios de 

lixiviado, incumpliendo con el caudal de diseño que es de 120 m3/día. Lo que nos indica que se está 

enviando mayor caudal al soportado por la laguna, produciendo un mal funcionamiento, un aumento en 

la cantidad de lixiviado por lo que la degradación por parte de las bacterias aerobias se ve afectada al 

igual que el funcionamiento de los aireadores. 

 

Mediante la comparación de los cálculos de dimensionamiento de la actual planta de tratamiento primario 

de lixiviados y los datos otorgados por el GAD Municipal se obtuvó que el tiempo de retención hidráulica 

calculado es de 4.7 h, y el proporcionado es de 42 a 60 días dependiendo de la cantidad de lixiviado en 

la laguna, lo que nos indica que el tiempo de retención que actualmente se da a la laguna es demasiado 

por lo se observó la acumulación de lodos y la ineficiencia de la misma, el requerimientos de oxígeno 

para la oxidación biológica obtenido por medio de los cálculos  son de 16.7 mg/h. 

 

Mediante la determinación de la Eficiencia de Remoción de DBO5, DQO, realizada por medio de la 

caracterización del lixiviado procedente de la laguna de aireación se obtuvo un valor de eficiencia de 

26.54 % DBO5 y 12.18% de remoción de DQO siendo el rango de eficiencia de 80 – 95 % DBO5 y 60 

– 70 % DQO. 

 

 



 

 

 
96 

 
 

Se obtuvo como resultado de la verificación in situ  del funcionamiento que la laguna de aireación no 

está actualmente funcionando, los aireadores se encuentran apagados debido a que por la fuerza ejercida 

al bombear cada vez que son prendidos salta el breaker eléctrico y se apagan automáticamente, la laguna 

está llena de lodo, el lixiviado se encuentra a 10 cm del borde, no se le ha dado mantenimiento, 

actualmente no hay un encargado del tratamiento primario por lo que se tiene sin trabajar a los aireadores 

por lo que no se sabe si estos funcionan o si están averiados. 

 

Para la aireación se disponen de 4 blowers de 10Hp cada uno, mediante 4 módulos que disponen de 52 

difusores de burbuja fina 

 

Sistema de electro soplante (Blowers) de 10 hp, 400V, 60 Hz, incluye: filtro, manómetro. 

 

Modelo: VFC800A-7W, 10HP 

 

1ra. SERIE: C8A665D36737Y0050 

2da. SERIE: C8A665D36737Y0054 

3ra. SERIE: C8A665D36737Y0055 

4ta. SERIE: C8A665D36737Y0071 

 

Los 4 blowers están diseñados para trabajar de forma continua o periódica de 2 en 2 según las 

características y volumen de lixiviado. La altura del lixiviado debe estar en rangos de 1 a 1.5 m por 

encima de los aireadores y se debe observar el burbujeó en la superficie; cuando trabajen los 4 blowers 

de forma continua se debe operar por dos horas y descansar media hora y así consecutivamente. 

 

Los Resultados indican que la laguna aerobia implementada se encuentra acta para tratar los 120 m3/día 

de caudal generado, pero tiene ineficiencias en su manejo y operación. 

 

 

 

 



 

 

 
97 

 
 

Laguna de sedimentación secundaria  

 

Se evidenció que se bombea lixiviado hacia la misma durante 5 horas al día dando 250 m3 diarios de 

lixiviado, incumpliendo con el caudal de diseño que es de 120 m3/día. Lo que nos indica que se está 

enviando mayor caudal al soportado por la planta, produciendo una disminución del tiempo de retención 

hidráulica alterando el proceso de sedimentación y su funcionamiento consiguiendo una disminución de 

su eficiencia. 

 

Mediante la comparación de los cálculos de dimensionamiento de la actual planta de tratamiento primario 

de lixiviados y los datos otorgados por el GAD Municipal se obtuvieron los siguientes resultados: 

 

Tabla 14-3:    Comparación de los cálculos de dimensionamiento de la laguna de sedimentación 

                           secundaria y los datos otorgados por el GAD Municipal 

Laguna de Sedimentación Secundaria  

Datos de dimensionamiento obtenidos   Datos de dimensionamiento proporcionados  

Tr= 2.7 h 

Remocion de DBO5= 37.5 % 

Tr= 33 días actualmente es de 40 a 60 días dependiendo 

de la cantidad de lixiviado. 

Remocion de DBO5= 50 % 

 

   Fuente:     (Gobierno Autónomo Descentralizado, 2014) 

   Realizado por:    Torres Génesis. F, 2018 

 

Lo que nos indica que los datos de tiempo de retención y eficiencia dados no son iguales a los obtenidos, 

indicando que el tiempo de retención hidráulica proporcionado a la laguna es de 33 días, actualmente un 

rango de 40 a 60 días siendo este valor muy alto en comparación al valor obtenido motivo por el cual se 

observó la acumulación de lodos, lo que provoca alteración en su eficiencia. 

 



 

 

 
98 

 
 

Mediante la determinación de la Eficiencia de Remoción de DBO5, DQO, realizada por medio de la 

caracterización del lixiviado procedente de la laguna de sedimentación se obtuvo un valor de eficiencia 

de 9.51 % DBO5 de y 4.80 % DQO siendo el rango de eficiencia de 30-40 %, el ofrecido de 50 %. 

 

Se observó mediante la verificación in situ que la laguna estaba llena de lixiviado a 9 cm del borde y con 

abundante presencia de lodos sedimentados. De acuerdo al informe técnico proporcionado por (Gobierno 

Autónomo Descentralizado, 2014), la limpieza de los lodos debe realizarse cada 15 días y no se ha 

realizada la evacuación de lodos por más de 2 años, y que actualmente no hay un encargado del 

tratamiento primario. 

 

Los Resultados indican que la laguna de sedimentación secundaria implementada se encuentra acta para 

tratar los 120 m3/día de caudal generado, pero tiene ineficiencias en su manejo y operación. 

 

Planta físico - química  

 

Por medio de la verificación in situ del diseño se obtuvo como resultado que las dimensiones de los 

planos de diseño son iguales a las dimensiones de la planta construida ver tablas 3-3 y 4-3 lo que indica 

que no se evidencian variaciones en el dimensionamiento. 

 

La planta está diseñada para tratar 12 m3/hora hacia el tanque ecualizador, trabaja durante 7.5 horas al 

día tratando 90 m3/día cantidad de lixiviado requerido por la planta VSEP para su funcionamiento. El 

lixiviado es trasportado hacia la planta tratamiento físico – químico por medio de una bomba superficial 

para líquidos efluentes de 10 HP. Cuyo caudal es 50 m3/hora mandando un caudal de 375 m3/día caudal 

que sobre pasa el caudal de diseño por lo que se obtiene como resultado un menor tiempo de retención 

hidráulica para la floculación - coagulación - filtración que se produce en este sistema de tratamiento, 

generando un mal funcionamiento y disminución de la eficiencia del tratamiento debido a que no se 

obtiene una bomba dosificadora de caudal que trasporte hacia el tratamiento los 12 m3/hora que requiere. 

 



 

 

 
99 

 
 

Mediante la verificación in situ del funcionamiento se obtuvo como resultado que la planta actualmente 

se encuentra inhabilitada, no se tienen datos de las dosificaciones ni tipos de floculantes y coagulantes a 

utilizar.  Debido a que esta no se encuentra en funcionamiento no se pudo evaluar su eficiencia, de 

acuerdo con el informe técnico proporcionado por el (Gobierno Autónomo Descentralizado, 2014) la 

planta tiene una eficiencia de 50 -70 %.  

 

Planta VSEP  

Por medio de las verificaciones in situ del diseño y funcionamiento se obtuvo como resultado que la 

planta posee bombas reguladoras de caudal que le permiten tratar el volumen correcto para su buen 

funcionamiento esta no necesita ningún tipo de cambio o mejora ya que funciona óptimamente con una 

eficiencia de 98%, Es operada por personal capacitado garantizando su correcto funcionamiento. Trabaja 

24 horas y trata un rango mínimo de 3.5 a 2.5 m3/hora de lixiviado dependiendo de la concentración de 

lixiviado aumenta su rango de tratabilidad, al día trata un promedio de 84 a 90 m3 de lixiviado donde el 

50% es lixiviado tratado que se descarga al cuerpo de agua y el otro 50% es permeado el cual es enviado 

al cubeto y se pone a recircular. 

3.1.7 Realización de una Prueba de tratabilidad para la activación del tratamiento físico-químico.  

 

Se realizó una prueba de jarras para la etapa del tratamiento físico-químico  

Dosis 

10 g de policloruro de aluminio                           10000                 1000                 500                250 

10 g cloruro férrico                                    10000                 1000                 500                250 

Floculante concentración de 0.1g/ml  

Dosis vertida al lixiviado 

Floculante                              4 ml 

policloruro de aluminio         8 ml   

cloruro férrico                        8 ml       



 

 

 
100 

 
 

Tabla 15-3:     Resultados de la Prueba de jarras 

 

Caracterización  pH Turbiedad  

Muestra de lixiviado entrada al 

tratamiento físico-químico  

8.65 78.4 

Primera Prueba  

Producto  Dosificación (ppm) pH Turbiedad  

Policloruro de aluminio  10000  6.78 40.1 

Cloruro férrico 10000 7.04 40.29 

Floculante aniónico  Dosis (ml) 

4 

Segunda prueba (pH óptimo) 

Producto  Dosificación (pH) Turbiedad  

Policloruro de aluminio  9 50.79 

8 39.1 

7 40.78 

Cloruro férrico 9 60.50 

8 49.01 

7 50.39 

Floculante aniónico  Dosis (ml) 

4 

Tercera prueba (dosis óptima) 

Producto  Dosificación (ppm) Dosificación (pH) Turbiedad  

Policloruro de aluminio  1000 8 40.3 

500 8 36.9 

250 8 37.8 

Cloruro férrico 1000 8 53.8 

500 8 62.9 

250 8 58.0 

Floculante aniónico  Dosis (ml) 

4 

 

    Realizado por:    Torres Génesis. F, 2018 



 

 

 
101 

 
 

En la tabla 15-3 podemos observar los resultados de la prueba de tratabilidad propuesta según la 

metodología indicada en el capítulo II. 

 

Resultados:  

 

Se toma a la turbiedad como medio de verificación de la eficiencia debido a que por exigencia técnica 

de la planta VSEP requiere que el lixiviado ingrese con un rango no mayor de 40 NTU. 

Se obtuvo como resultado que el policloruro de aluminio es el producto que tuvo una mayor eficiencia 

en el tratamiento del lixiviado disminuyendo la turbiedad de 78.4 a 36.9 cumpliendo así con el rango de 

turbiedad exigida por la planta VSEP. 

El pH óptimo que se obtuvo en esta prueba es 8 y la dosis óptima es 500 ppm de policloruro de aluminio, 

las revoluciones utilizadas fueron 1 minuto a 100 rpm y por 3 minutos a 50 rpm. 

 

Graficas de los resultados de la prueba de tratabilidad: 

 

En las siguientes graficas se puede observas la determinación del pH óptimo de los dos productos 

utilizados.  



 

 

 
102 

 
 

 

             Gráfico 5-3:    Determinación del pH óptimo del Policloruro de Aluminio 

                Realizado por:    Torres Génesis. F, 2018 

En la gráfica 5-3 se observa el resultado del pH óptimo del policloruro de aluminio, obteniendo a un 

rango de pH 8 la mayor eficiencia con un valor de 39.1 NTU 

 

           Gráfico 6-3:     Determinación del pH óptimo del Cloruro Férrico  

         Realizado por:    Torres Génesis. F, 2018 

 



 

 

 
103 

 
 

En la gráfica 6-3 se observa el resultado del pH óptimo del cloruro férrico, obteniendo a un rango de pH 

8 la mayor eficiencia con un valor de 49.01 NTU 

 

 

               Gráfico 7-3:     Resultado del pH óptimo del Cloruro Férrico y el Policloruro de Aluminio 

                 Realizado por:    Torres Génesis. F, 2018 
  

 

En la gráfica 7-3 se observa la comparación de las eficiencias del pH óptimo entre cloruro férrico y el 

policloruro de aluminio, obteniendo como resultado que el policloruro de aluminio logra una mayor 

disminución de la turbiedad. 

 

En las siguientes graficas se puede observas la determinación de la Dosis Óptima de los dos productos 

utilizados.  

 

8

39,1

8

49,01

0

10

20

30

40

50

60

1 2

Resultado del pH óptimo del Cloruro 
Férrico y el Policloruro de Aluminio

Policloruro de aluminio

Cloruro férrico

pH NTU



 

 

 
104 

 
 

 

     Gráfico 8-3: Determinación de la dosis óptima del Policloruro de Aluminio 

       Realizado por:  Torres Génesis. F, 2018 

En la gráfica 8-3 se observa el resultado de la dosis óptima del policloruro de aluminio, obteniendo a una 

dosis de 500 ppm la mayor eficiencia con un valor de 36.9 NTU 

 

     Gráfico 9-3:    Determinación de la dosis óptima del Cloruro Férrico  

       Realizado por:    Torres Génesis. F, 2018 
[...]
La optimización de esta etapa se basará en la activación y mejora del tratamiento primario y planta físico 

– química.  Debido a que actualmente la planta VSEP trata lixiviado crudo lo que incrementa el 

mantenimiento, el uso de químicos de limpieza y la disminución del tiempo de vida útil de las membranas 

de 4 a 5 años a 2 años. 

 

3.1.9.2 Diseño de las nuevas etapas 

 

 

 Se modificará el tanque de reserva de la planta Físico-Química colocándole medio metro de gravas 

de 2 y 64 milímetros. 

 

 Teniendo en cuenta los resultados obtenidos en la caracterización, la evaluación de la eficiencia 

de los tratamientos implementados, la evaluación estructural y funcional, el caudal de lixiviado 

generado, la disponibilidad de terreno y la búsqueda de un tratamiento que sea eficiente y viable 

económicamente que cubra con los requerimientos de una mejora paisajística, amortiguamiento 

de fluctuaciones de caudales y eliminación de contaminantes exigidos por el GAD. Municipal 

Santo Domingo se propone el diseño de un humedal artificial.  



 

118 
 

3.1.9.3 Cálculos del rediseño de la planta  

 

 

Humedal artificial 

 

 Caudal de diseño  

 

El caudal que ingresará al humedal artificial será bombeado desde la laguna de sedimentación 

secundaria. Por lo que se recomienda la instalación de una bomba superficial dosificadora de caudal 

intermitente para líquidos efluentes de 10 HP, 400V, 60 Hz garantía mínima 1 año con caudal máximo 

de operación de 13 m3/hora. 

 

El caudal que se utilizará para los cálculos es el siguiente: 

  

Se genera 116 m3/día de lixiviado que es enviado a la etapa del tratamiento primario, luego la etapa de 

la planta físico química tratará 90 m3/día que es el que requiere la planta VSEP para su funcionamiento. 

Por lo que el caudal sobrante de 26 m3/día será tratado por un humedal artificial sub superficial de flujo 

vertical. 

 

 Cálculo de la constante de reacción de primer orden (kT). 

 

Ecuación 21-1 

𝑲
T = 1.104 ∗ 1.06𝑇2-20 

 

Donde 

T2= 28 0C 

 



 

119 
 

𝑲𝑻 = 1.104 ∗ 1.0628−20 

𝑲𝑻 = 1.759 d-1 

 

 Cálculo del área  

 

 

El cálculo del área se lo realiza en función a la DBO5. 

Ecuación 22-1 

𝐀𝐒 =
𝑄 ∗  Ln(

𝐶𝑜
𝐶

)

KT[∗  h ∗   p
 

Donde  

Q: 26 m3/día 

C: 1625,6 mg/L ver Tabla 10-3 

Co: 100 mg/L valor asumido como límite permisible de descarga ver Tabla 12-3 

KT: 1.759 d-1 

h: 0.60 m  

p: porosidad del medio granular (% expresado en fracción). 

 

El valor de la porosidad del medio granular se determina asumiendo un valor de la tabla 4-2 de acuerdo 

al diámetro del material utilizado en cada capa del lecho  

Ecuación 25-1 

 

𝐏 𝐩𝐫𝐨𝐦 = porosidad de arena gruesa +  porosidad de arena gravosa +

 porosidad de grava media/3 

 

𝐏 𝐩𝐫𝐨𝐦 =
30 +  33 +  38

3
 



 

120 
 

𝐏 𝐩𝐫𝐨𝐦 = 33.6 = 0.336 

 

𝐀𝐒 =
26 m3/día ∗  Ln(

100 mg/L
1625.6 mg/L

)

1.759 d1  
∗  0.6m ∗   0.336

 

 

𝐀𝐒 = 45.667 m2 

 

 Cálculo del tiempo de retención  

Ecuación 23-1 

 

𝐓𝐇𝐑 =
𝐴𝑠 ∗ ℎ ∗  𝑝 

𝑄
 

 

 Donde  

 

AS: 45.667m2  

h: 0.60 m  

p: 0.336 

Q: 26 m3 /día 

                                                           

𝐓𝐇𝐑 =
45.667m2 ∗ 0.60 m ∗  0.336  

26 m3 /día
 

 

𝐓𝐇𝐑 = 0.354 𝑑𝑖𝑎 

 

 

 

 



 

121 
 

 

 Cálculo del ancho del humedal   

Ecuación 24-1 

 

𝐖 =
1

ℎ
∗ (

(𝑄)(𝐴𝑠)

(𝑠)(𝐾𝑠)
) 0.5 

Donde: 

 

Q: 26 m3 /día 

As: 45.667m2 

h: 0.60 m 

s: 0.5 % ver tabla 3-2 

Ks: Conductividad hidráulica ver tabla 4-2 

 

El valor de conductividad hidráulica se determina mediante un promedio de las Ks de cada una de las 

capas del lecho se determina mediante: 

Ecuación 25-1 

 

𝐊𝐬 = porosidad de arena gruesa +  porosidad de arena gravosa +  porosidad de grava media/3 

 

𝐊𝐬 =
100 +  500 +  10000

3
 

 

𝐊𝐬 =3533.333 m 

 

 

𝐖 =
1

0.60 m
∗ (

(26 m3 /día)(45.667m2)

(0.5)(3533.333𝑚/𝑑𝑖𝑎 )
) 0.5 

 

 



 

122 
 

𝐖 = 0.56 𝑚 

 

 

 

 Cálculo del largo del humedal   

Ecuación 26-1 

 

𝐋 =
𝑨𝒔

𝑾
 

Donde  

As: 45.667m2 

W: 0.56 m 

𝐋 =
45.667m2

0.56 m
 

𝐋 = 81.54 m 

 

Área superficial real  

Ecuación 27-1 

 

𝐀𝐒 = (𝐿 ∗ W) 

𝐀𝐒 = (81.54 ∗ 0.56)m2 

 

𝐀𝐒 = 45.662 m2 

 

 Cálculo de la cantidad de medio filtrante  

Ecuación 28-1 

 



 

123 
 

𝐕𝐨𝐥 = 𝐿 ∗  W ∗ H 

 

Donde  

Vol.: volumen m3 

L: 81.54 m 

W: 0.56 m 

H: ver tabla 5-2 

Arena gruesa  

 

h>30cm, diámetro efectivo de 25 a 40mm 

 

𝐕𝐨𝐥 = 81.54 ∗  0.56 ∗ 0.35 

𝐕𝐨𝐥 = 15.981m3 

Arena gravosa  

h de 10 a 15 cm diámetro efectivo de 3a10 mm 

 

𝐕𝐨𝐥 = 81.54 ∗  0.56 ∗ 0.12 

𝐕𝐨𝐥 = 5.479 m3 

 

Arena grava media  

h de 10 cm diámetro efectivo de 20 a 40 mm 

 

𝐕𝐨𝐥 = 81.54 ∗  0.56 ∗ 0.10 

𝐕𝐨𝐥 = 4.566 m 

 

 



 

124 
 

3.1.10 Eficiencia del sistema implementado 

 

 

Tabla 16-3:     Efectividad teórica del Humedad artificial implementado 

 

Efectividad teórica de Humedad artificial sub-superficial de flujo vertical (Heliconia Psittacorum) 

Parámetro Valores promedio 
Eficiencia promedio 

estimada(%)  

Eficiencia del 

sistema 

*Limite permisible 

para descarga 

DBO5 1471,00 98,30 25,01 100 

DQO 2986,33 94,00 179,18 200 

*AM 097-A, Tabla 9  Límites de descarga a un cuerpo de agua dulce 
 

     Fuente:    MONTOYA J, CEBALLOS L, CASAS J, MORATÓ & J.  (2010).  

     Realizado por:    Torres Génesis. F, 2018 

 

De acuerdo a los valores obtenidos se puede determinar que con la implementación del humedal artificial 

sub superficial de flujo vertical se puede llegar a descarga cumpliendo los límites permisibles exigidos 

por la normativa ambiental vigente.  

 

3.1.11 Propuesta económica del rediseño de la planta de tratamiento de lixiviados  

 

 

La propuesta de los costó del rediseño se fundamentan en: 

 

Tabla 16-3:    Costos de la construcción del humedal artificial de subsuperficial de flujo vertical 

 

Descripción Unidades Cantidad Costo Unitario Total 

Limpieza del terreno m2   45.66 3.32 151.59 

Replanteo y nivelación de 

estructura m2 45.66 0.66 30.13 

Cubierta impermeable  m2 45.66  4.50 205.47 



 

125 
 

Bombas de acero inoxidable de 13 

m3/h u 1,00 1.447.20 1447.20 

Tubería y accesorios u 1,00 2.627.88 2627.88 

Arena gruesa  m3 15.98 217.13 3469.7 

Arena  gravosa  m3 5.48 400.47 2194.57 

Arena grava media  m3 4.57              430.03 1965.23 

Total     12091.77 

 

Fuente:    (Gobierno Autónomo Descentralizado, 2014) 

Realizado por:    Torres Génesis. F, 2018 

 

 

 

Tabla 16-3:     Costos de la modificación del Tratamiento físico - químico 

 

Descripción Unidades Cantidad Costo 

Unitario 

Total 

Arena grava media  m3 0.5              430.03 215.01 

 

Fuente:      (Gobierno Autónomo Descentralizado, 2014) 

Realizado por:     Torres Génesis. F, 2018 

 

 

Tabla 17-3: Costo total del rediseño de la planta de tratamiento de lixiviados 

 

Descripción   Total 

Costo de la modificación de la planta 

de tratamiento físico química  

215.01 

Costo del humedal artificial  12091.77 

Total  12306.78 

 

                                                  Fuente:     (Gobierno Autónomo Descentralizado, 2014) 

                                                  Realizado por:    Torres Génesis. F, 2018 

 



 

126 
 

 
 

 Una vez realizada la caracterización de la planta de tratamiento de lixiviado se determinó las 

eficiencias de las tecnologías implementadas, obteniendo como resultado que en el tratamiento 

primario existe grandes falencias en sus procesos, que se demuestran con los siguientes datos de 

porcentajes obtenidos: la eficiencia para las lagunas de sedimentación son del 30-40 % de remoción 

mientras que los valores obtenidos son 0.99%  de  DBO5  y  - 6.23%  de DQO de en la laguna de 

sedimentación primaria y en la laguna de sedimentación secundaria de 9.51 %  DBO5 de y 4.80  % 

DQO, valores que se encuentran muy por debajo de rango ofrecido. Al igual sucede en la laguna de 

aireación cuya eficiencia es del 80 – 95 % DBO5 y 60 – 70 % DQO obteniendo un porcentaje de 

remoción de 26.54 % DBO5 y 12.18% DQO valores que no cumplen con el rango de eficiencia, lo 

mismo pasa en la laguna anaerobia teniendo un porcentaje de remoción de 30-60 % DBO5 y 30-50 

% DQO, obteniendo el 14.12% de remoción de DBO5 y el 30.79 % de remoción de DQO. Valores 

que de muestran que la planta presenta grandes rangos de ineficiencia y concluyendo que esto se 

produce por la mala operación, la falta de mantenimiento y la falta de capacitación al personal 

encargado del tratamiento primario.  

 

 

  Debido a que la Planta de tratamiento Físico – Química no se encuentra actualmente trabajando no 

se pudo realizar la caracterización del lixiviado por ende no se determinó el porcentaje de eficiencia 

de remoción de contaminantes. 

 

 

 Mediante la caracterización se evidenció que la Planta de Tratamiento VSEP, es la única tecnología 

que cumple con su porcentaje de eficiencia de 90 – 99 %. Debido que se obtuvó una remoción del 

97,98% DBO5 y 97,67% DQO, recalcando que está planta trata lixiviado crudo lo que produce 

mayores gastos de reactivos de limpieza y disminuye la vida útil de las membranas que es de 5-4 a 

rango de 2-1.5 años por lo que se concluye que esta tecnología trabaja óptimamente pero no se la 

puede tomar como único método de tratamiento debido a que los costos de operación y 

mantenimiento son muy elevados. 

 

 

CONCLUSIONES  



 

127 
 

 Mediante la evaluación estructural se determinó las variaciones entre los planos de diseño y los 

sistemas de tratamientos construidos, se obtuvo como resultado una mínima variación en las medidas 

de largo y el ancho obteniendo así en la laguna de sedimentación primaria 1.8m menos en la medición 

de ancho (dato de plano 25 m, dato in situ 23.20 m), en la laguna anaerobia  0.30 m  menos en la 

medición de ancho (dato de plano 20 m, dato in situ 19.70 m), en la laguna de aireación 1 m de 

aumento tanto en el largo como en el ancho (dato de plano largo 36 m – ancho 15 m, dato in situ 

largo 37 m – ancho 16 m) y en la laguna de sedimentación secundaria 2.4 m de aumento en el ancho 

(dato de plano 15 m, dato in situ 17.40 m).  Mediante la evaluación funcional se concluyó que todas 

las lagunas estaban llenas de lodos, que el lixiviado estaba a pocos centímetros del borde, que no se 

ha dado mantenimiento ni capacitación a los encargados, que se manda un caudal de 250 m3 diarios 

de lixiviado aproximadamente cuando el caudal de diseño que soporta la planta es de 120 m3 diarios 

determinando que el tratamiento está siendo operado erróneamente y necesita de mantenimiento 

urgente, por ende, la eficiencia del sistema no es óptima. 

 

 

 Se concluye mediante la evaluación estructural y funcional que la planta físico- química no presenta 

diferencias estructurales entre los planos y la construcción in situ. Se determinó que la planta está 

paralizada, que no se tenía una dosificación, ni un tipo específico de coagulante y floculante y que 

el caudal que se bombea es 50 m3/hora de lixiviado (375 m3/día) debido a que no poseen una bomba 

dosificadora de caudal. 

 

 

 La planta VSEP no presenta diferencias entre las medidas debido a que es una planta pre fabricada. 

Por medio de la evaluación estructural se comprobó que la planta trata lixiviado crudo debido a esto 

las membranas de filtración son dañadas antes de los cuatro años de vida útil y la cantidad de 

reactivos utilizados para la limpieza triplican el uso normal, el mantenimiento incrementa de 1 ves 

cada 3 meses a 4 o 5 veces por mes motivos por los cuales los costos de operación son altos. En 

conclusión, esta planta cumple óptimamente con su grado de eficiencia de remoción de 

contaminantes siendo el único sistema que funciona correctamente a pesar del aumento de los costos. 

 

 Por medio de la determinación del caudal se concluyó que se produce 116 m3 diarios se concluye 

que la planta de tratamiento primario es apta para tratar este caudal debido a que soporta 120 m3 / 

día. La planta físico - química requiere de una bomba dosificadora de caudal puesto que esta trata 



 

128 
 

12 m3/hora hacia el tanque ecualizador tratando 90 m3/día caudal ideal que requiere la planta VSEP 

para su funcionamiento, esta trata 3.5 a 2.5 m3/hora de lixiviado durante 24 horas, es decir de 84 – 

90 m3/día de lixiviado. 

 

 

 Se realizó una prueba de tratabilidad para la planta físico-química tomando a la turbiedad como 

medio de verificación de la eficiencia por exigencia técnica de la planta VSEP  concluyendo que el 

policloruro de aluminio es el producto que tuvo una mayor eficiencia en el tratamiento del lixiviado 

disminuyendo la turbiedad de 78.4 a 36.9 cumpliendo así con el rango de turbiedad exigida por la 

planta VSEP de 40 NTU, con un pH óptimo de 8, dosis óptima es 500 ppm y una mezcla de 1 minuto 

a 100 rpm y  3 minutos a 50 rpm. 

 

 

 Se modificó el tanque de reserva de la planta Físico-Química colocándole medio metro de gravas de 

2 y 64 milímetros.  

 

 

 Se concluyó después del análisis de resultados de los objetivos plantados y en base a la disponibilidad 

de terreno y la búsqueda de un tratamiento que sea eficiente y viable económicamente que cubra con 

las exigencias de una mejora paisajística, amortiguamiento de fluctuaciones de caudales, eliminación 

de contaminantes y requerimientos exigidos por el GAD. Municipal Santo Domingo de no 

implementar sistemas iguales a los construidos actualmente, se diseñó un humedal artificial para 

tratar 26 m3/día de lixiviado caudal sobrante del tratamiento primario que no es tratado por la planta 

físico-químico, ni por la planta VSEP. Obteniendo como resultado un humedal artificial sub 

superficial de flujo vertical, con un área superficial de 45.662 m2, un tiempo de retención de 0.354 

días, ancho de 0.56 m, largo de 81.54 m y una cantidad de medio filtrante de arena gruesa 15.981 

m3, arena gravosa 5.479 m3, arena grava media 4.566 m3. 

 

 

 

 

 



 

129 
 

  

 

 Se recomienda dar mantenimiento inmediato a toda la planta de tratamiento de lixiviados, vaciar las 

lagunas del tratamiento primario, limpiar los lodos sedimentados. 

 

 

  Se recomienda verificar el funcionamiento de los aireadores en caso de daño se recomienda el 

cambio de los mismos. 

 

 

 Se recomienda cumplir con los caudales de diseño que soporta cada una de las etapas tratamiento 

primario, planta físico-química y planta VSEP. 

 

 

 Se recomienda capacitar al personal encargado de cada una de las etapas de tratamiento para obtener 

un óptimo funcionamiento. 

 

 

 Se recomienda a las autoridades del GAD. Municipal Santo Domingo aplicar los resultados 

obtenidos en este trabajo de titulación. 

 

 

 Se recomienda realizar análisis periódicos del lixiviado producido en cada una de las etapas de 

tratamiento.  

 

 

 Se recomienda a las autoridades del GAD. Municipal Santo Domingo realizar pruebas en la planta 

físico- química mediante procesos de oxidación avanzada con reactivo fenton remplazando al PCA 

para verificar el rendimiento de la misma y retirar el proceso de osmosis inversa para minimizar 

costos.

 

RECOMENDACIONES  



 

 
 

 

 

 

Angélica Sofía Silva; &  Hernán Darío Zamora. Depuración de Aguas Residuales con humedales 

artificiales. [En linea] (Tesis) (Ingeniera Ambiental). Universidad Nacional de Colombia sede manisales. 

Facultad de Ingeniería y Arquitectura. Escuela de Ingeniería Química. Bogotá - Colombia.  [En línea] 

2005. [Consulta: 2018-03-23]. Disponible en : http://www.bdigital.unal.edu.co/view/types/thesis.html. 

Abalo, J. &  Morales, L.Veinticinco Heliconias nuevas de Colombia. Phytología, vol. 51, no. 1, 1982, 

pp.1-61. 

Bórdalo, et.al.: "Tecnologías de tratamiento de vertedero (II)". Dialnet,  Nº. 452, (2007), (Murcia), 

pp. 204-213.  

Brix, H & Arias, C A."The use of vertical flow constructed wetlands for on-site treatment of domestic 

wastewater: New Danish guidelines", Ecological Engineering , Vol. 25,( 2005), Pag. 491–500. 